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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Исследования в области

возобновляемых источников энергии остаются актуальными и на сегодняшний

день, это обусловлено стремлением всего мира найти неисчерпаемые и

экономически выгодные источники энергии, которые будут экологически

безопасными и позволят уменьшить потребность в технологиях, загрязняющих

атмосферу выбросами парниковых газов. Энергетическая политика России

направлена на исследования и развитие возобновляемых источников энергии, в

соответствии с федеральным законом №261-ФЗ от 23 ноября 2009 года, который

направлен на создание правовых, экономических и организационных основ

стимулирования энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

В Париже на 21-ой конференции, проходившей в период с 30 ноября – 12

декабря 2015 года, которая была проведена в рамках Рамочной конвенции ООН

об изменении климата и 11-ой – в рамках совещания сторон по Киотскому

протоколу, обсуждались вопросы о необходимости развития возобновляемой

энергетики по всему миру.

Одним из перспективных, энергосберегающих и надежных вариантов для

целей тепло- и холодоснабжения зданий и сооружений является применение

геотермальных тепловых насосов, работающих на низкопотенциальной энергии

грунта, что способствует снижению использования традиционных источников

энергии.

В мире широкое распространение получили установки, работающие на

низкопотенциальной энергии земли – геотермальные тепловые насосы, для

которых извлечение низкопотенциальной энергии из грунта производится с

помощью грунтовых теплообменников. Наиболее стабильный и эффективный тип

грунтовых теплообменников - вертикальный. Для России применение таких

установок имеет большие перспективы, так как большая часть грунтового массива

имеет достаточно высокие значения коэффициента трансформации тепла: 4,14 на
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юге, 2,73 на севере,3,2 –3,4 для средней полосы России и 3,5для районов Дальнего

Востока. [15]

Совокупность скважин с грунтовыми теплообменниками, заполненных

наполнителем, и окружающий массив грунта представляют собой систему сбора

низкопотенциального энергии грунта. На сегодняшний день при проектировании

и монтаже таких систем пользуются общими рекомендациями, исходя из которых,

расстояние между скважинами грунтовых теплообменников принимают в

среднем 5 метров, наполнитель (материал, заполняющий пространство в

скважине) – бентонит, значение теплового потока 50 Вт с одного метра скважины

[55, 62]. Пользуясь общими рекомендациями, не учитываются индивидуальные

особенности объекта проектирования, что может привести к созданию менее

эффективного источника, использующего низкопотенциальную энергию грунта

для систем теплоснабжения и холодоснабжения здания, а также к завышению

капиталовложений.

В связи с этим, совершенствование работы систем тепло- холодоснабжения

на базе геотермальных тепловых насосов, использующих низкопотенциальную

энергию грунта, является актуальной задачей. Ввиду того, что на сегодняшний

день около 50% единовременных денежных затрат приходится именно на

грунтовые теплообменники, то необходимо решать вопросы, связанные с

повышением эффективности их работы.

Степень разработанности темы исследования. В работах зарубежных

авторов, J. Lund, B. Sanner, L. Rybach, R. Curtis,G. Hellstrom [101, 106, 109] и др.,

можно встретить много примеров практической реализации использования

грунтовых теплообменников для теплоснабжения зданий. Помимо этого в работах

этих и других авторов T. Kurevija, D. Vulin, V. Krapec [105], H.J. Zeng, N.R. Diao,

Z.H. Fang [115], J.D. Spitler, J.R. Cullin, E. Lee, D.E.Fisher [110] встречаются

разработки математических моделей работы грунтовых теплообменников. J.D.

Spitler, J.R. Cullin, E. Lee, D.E. Fisher [110] исследовали работу U-образных
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грунтовых теплообменников на базе созданных для расчета специальных

компьютерных программ.

Среди российских авторов, исследования посвященные оценке

эффективности и возможности внедрения систем, использующих

низкопотенциальную теплоту грунта для целей теплоснабжения зданий и

сооружений на территории России, можно найти в работах Г.П. Васильева [14],

Н.В. Шилкина [15], В.Я. Федянина [75], В.А. Бутузова [12] и др.

Совершенствование как самих систем извлечения низкопотенциальной теплоты

грунта, так и методик их расчета, построение математических моделей,

встречается в работах Е.А. Ададурова [1], К.Н. Сотниковой [64], А.А. Гришкова

[21], В.М. Кротова [36] и др.

Анализируя, проведенные исследования в области использования

низкопотенциальной тепловой энергии грунта для геотермальных теплонасосных

систем тепло- и холодоснабжения зданий и сооружений, можно сделать вывод,

что недостаточно изучен вопрос о наполнителях скважин, отсутствует методика

создания системы сбора низкопотенциальной энергии грунта (СНЭГ) для целей

теплоснабжения зданий и сооружений, учитывающая индивидуальные

особенности объекта проектирования.

Цель работы - разработка эффективных технических решений для систем

сбора низкопотенциальной энергии грунта и методики расчета грунтовых

теплообменников U-образного типа с возможностью учета индивидуальных

особенностей объекта строительства.

Для достижения цели в работе поставлены следующие задачи:

1. Провести исследования свойств альтернативного наполнителя и оценить

возможность его применения в скважинах с грунтовыми теплообменниками.

2. Разработать физико-математическую модель работы U-образного

грунтового теплообменника.
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3. Для исследования процессов теплообмена при работе грунтовых

теплообменников и проверки достоверности математической модели разработать

имитационную установку грунтового теплообменника.

4. Разработать методику расчета вертикальной системы сбора

низкопотенциальной энергии грунта, учитывающую индивидуальные

особенности объекта проектирования.

5. Разработать новую эффективную конструкцию грунтового

теплообменника.

6. Разработать рекомендации для проектирования систем тепло- и

холодоснабжения зданий на базе геотермальных тепловых насосов в сочетании с

грунтовыми теплообменниками.

Научная новизна работы состоит в следующем:

1. Предложены зависимости, описывающие влияние влажности и

плотности песка на его коэффициент теплопроводности, температуропроводность

и теплоемкость.

2. Разработана математическая модель процесса теплообмена между

массивом грунта, наполнителем и U-образным грунтовым теплообменником,

позволяющая рассчитать количество извлекаемой энергии, в зависимости от

теплофизических характеристик массива грунта, наполнителя скважины,

материала труб теплообменника и типа теплоносителя.

3. На основе экспериментальных исследований, проведенных на

имитационной модели, установлен характер влияния эксплуатационных

характеристик грунтовых теплообменников и теплофизических свойств

наполнителя скважины на процесс теплообмена.

4. Разработана методика расчета вертикальных грунтовых

теплообменников и расстояния между скважинами в системе сбора

низкопотенциальной энергии грунта.

5. Разработана программа для определения количества теплоты,

извлекаемой грунтовым теплообменником из массива грунта, параметров

8

теплоносителя и расстояния между скважинами в системе сбора

низкопотенциальной энергии грунта (свидетельство РФ № 2016614307).

6. Предложена новая конструкция геотермального устройства с

повышенной теплопроизводительностью (патент РФ № 2529850).

Теоретическая и практическая значимость работы.

Приведено математическое описание процесса теплообмена при извлечении

низкопотенциальной энергии грунта U-образным грунтовым теплообменником с

учетом теплофизических свойств наполнителя скважины. Разработана методика и

номограмма для определения количества скважин и расстояния между ними в

вертикальной системе сбора низкопотенциальной энергии грунта, в зависимости

от продолжительности отопительного периода, теплофизических свойств

грунтового массива и параметров теплоносителя.

Получены зависимости и построены номограммы, для определения

коэффициента теплопроводности, температуропроводности и теплоемкости песка

при различной его влажности и плотности.

Результаты исследований, полученные соискателем, использованы: при

проектировании систем сбора низкопотенциальной энергии грунта для

следующих объектов: демонстрационно-выставочный энергоэффективный

«Экодом» по ул. Бородинская, 14 в г. Владивостоке; индивидуальный жилой дом

по ул. Земляничная, 17 в г. Владивостоке; индивидуальный жилой дом по ул.

Главная, 23е в г. Владивостоке.

Методология и методы исследования. Работа выполнена с применением

аналитического обобщения научных и технических решений, патентно-

информационного анализа проблемы, методов математического моделирования,

планирования эксперимента и статистической обработки экспериментальных

данных. Теоретической и методологической базой диссертационной работы

являются законы и методы теории теплообмена.
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Положения, выносимые на защиту:

− математическая модель процесса теплообмена между массивом грунта,

наполнителем и U-образным грунтовым теплообменником;

− результаты экспериментальных исследований процесса теплообмена при

эксплуатации грунтового теплообменника, полученные на имитационной модели;

− методика для расчета вертикальной системы сбора низкопотенциальной

энергии грунта;

− программа для определения количества теплоты, извлекаемой грунтовым

теплообменником из массива грунта, параметров теплоносителя и расстояния

между скважинами в системе сбора низкопотенциальной энергии грунта

(свидетельство РФ № 2016614307);

− новая конструкция геотермального устройства с повышенной

теплопроизводительностью (патент РФ № 2529850).

Степень достоверности полученных в работе результатов обеспечивается

корректным применением фундаментальных методов теории теплообмена для

разработки математических моделей; использованием метрологически

поверенного оборудования и измерительных приборов, обеспечивающих

достаточную точность измерения; математическими методами планирования

эксперимента и обработки экспериментальных данных; сходимостью

теоретических результатов и экспериментальных данных.

Апробация результатов работы. Основные положения и результаты

исследований по теме диссертации докладывались и обсуждались на: IX

Международной научно-практической конференции в г. Пенза (2009-2010 гг.);

региональных научно-практических конференциях «Молодежь и научно –

технический прогресс» в г. Владивосток (2009-2011 гг.); конференции

«Вологдинские чтения» в г. Владивосток (2009 г.); VII Всероссийской научно-

технической конференции студентов, аспирантов и молодых ученых «Молодёжь

и наука» в г. Красноярск (2011 г.); Всероссийской молодежной научно-

практической конференции с международным участием «Научно-техническое и
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экономическое сотрудничество стран АТР в XXI веке» г. Хабаровск (2011 г.);

Всероссийской молодежной конференции «Пути совершенствования работы

теплоэнергетических устройств», г. Владивосток (2012 г.); Международной

научной конференции «Современные технологии и развитие политехнического

образования», г. Владивосток (2015 г.); Международная научная конференция

«Молодые исследователи – регионам», г. Вологда (2016 г.).

Результаты работы опубликованы в центральных изданиях - Вестник

ВолгГАСУ 2011 г., Научное обозрение 2016 г.

Публикации. По теме диссертации опубликованы 15 работ, в том числе 3

статьи в журналах рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, получен 1 патент на

изобретение, 1 патент на полезную модель и 1 свидетельство о государственной

регистрации программы для ЭВМ.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, пяти глав, выводов, списка литературы и трёх приложений. Работа

содержит 138 страниц машинописного текста, 45 рисунков, 20 таблиц, список

литературы из 115 наименований.
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ГЛАВА 1. АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР ИССЛЕДОВАНИЙ И

ТЕХНИЧЕСКИХ РЕШЕНИЙ СИСТЕМ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

НИЗКОПОТЕНЦИАЛЬНОЙ ЭНЕРГИИ ГРУНТА ДЛЯ ЦЕЛЕЙ ТЕПЛО- И

ХОЛОДОСНАБЖЕНИЯ ЗДАНИЙ И СООРУЖЕНИЙ

1.1 Аналитический обзор исследований по использованию

низкопотенциальной энергии грунта для целей тепло- холодоснабжения

зданий и сооружений

Грунт является практически неисчерпаемым источником энергии.

Использование низкопотенциальной энергии грунта посредством геотермальных

тепловых насосов для целей тепло- холодоснабжения зданий и сооружений

возможно практически повсеместно.

Изучением вопросов применения низкопотенциальной теплоты грунта для

целей тепло- холодоснабжения зданий и сооружений занимаются как зарубежные,

так и российские исследователи.

В работах зарубежных авторов, J. Lund, B. Sanner, L. Rybach, R. Curtis, G.

Hellstrom [96, 101, 106, 109, 112, 113, 114] и др., можно встретить много примеров

практической реализации использования грунтовых теплообменников для

теплоснабжения зданий, наиболее применяемая конструкция - скважина с U-

образными грунтовыми теплообменниками, как одиночными, так и сдвоенными.

Мировое лидерство по использованию систем сбора низкопотенциальной энергии

грунта сохраняют Соединенные Штаты Америки, Швеция, Германия, Швейцария,

Канада и Австрия. L. Rybach [109] в своей работе приводит основные

рекомендации для успешной работы грунтовых теплообменников, исходя из

практического опыта, благодаря которому установлен ряд факторов, виляющих на

эффективность работы данных устройств: относительно высокая

теплопроводность наполнителя скважины, а также способность обеспечивать

хороший тепловой контакт между теплообменником и окружающем массивом
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грунта, правильно рассчитанная глубина и количество скважин, свойства

окружающего грунта, наличие грунтов вод. Также автор дает оценку изменения

энергетического потенциала грунта, при работе коаксиального грунтового

теплообменника в режиме отопления, и скорости его восстановления, на основе

полученных значений температур массива грунта вокруг труб грунтового

теплообменника на протяжении 12 лет эксплуатации.

Данные работы подтверждают возможность применения геотермальных

тепловых насосов с грунтовыми теплообменниками для целей тепло-

холодоснабжения зданий и сооружений, и показывают эффективность таких

систем.

Помимо этого в работах этих и других авторов T. Kurevija, D. Vulin, V.

Krapec [105], H.J. Zeng, N.R. Diao, Z.H. Fang [115], J.D. Spitler, J.R. Cullin, E. Lee,

D.E. Fisher [110], Saqib Javed [98], Cenk Yavuzturk [114], Corradi C. [95],

встречаются разработки математических моделей работы грунтовых

теплообменников.

H.J.Zeng, N.R. Diao, Z.H. Fang [115] для создания математической модели

работы U-образного грунтового теплообменника, воспользовались некоторыми

допущениями: рассмотрели грунт как однородную бесконечную среду с

постоянными теплофизическими свойствами и равномерным распределением

температур. Сам грунтовый теплообменник представили, как линейный источник

конечной длины в бесконечной среде, при этом, радиальными размерами

скважины пренебрегли. Подобные допущения возможны, и также встречаются в

работах российских авторов, например, Г.П. Васильева [14].

Saqib Javed [98] в своей работе использовал другой подход при

моделировании работы скважин грунтовых теплообменников. Он использовал

технику преобразования координат и решал одномерную задачу теплопереноса.

Помимо этого, сделал вывод, что, если рассмотреть грунтовый теплообменник,

как источник конечной длины, то можно получить более точные данные.
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J.D.Spitler, J.R. Cullin, E. Lee, D.E. Fisher [110] исследовали работу U-

образных грунтовых теплообменников на базе созданных для расчета программ

EnergyPlus, eQuest, HVACSIM+, TRNSYS, и EES. В результате их исследований

программы выдавали разнящиеся между собой данные, следовательно,

необходимо провести натурные эксперименты, чтобы установить какая из

представленных моделей и программ точнее соответствует реальному процессу,

выявить причины, полученных расхождений и доработать программу.

Оценку экономической выгоды от применения грунтовых теплообменников

в качестве экологически чистого источника тепло- холодоснабжения зданий и

сооружений можно найти в работах J. Hanova, H. Davlatabadi [100], L. Rybach

[109] и др. Авторы дали разностороннюю оценку преимуществ использования

системы геотермальных тепловых насосов с грунтовыми теплообменниками.

Отмечены экологические преимущества данной технологии в сравнении с

традиционными системами теплоснабжения, высокая удовлетворенность

потребителей от использования геотермальных тепловых насосов, окупаемость

этих систем, возможность применения скважин грунтовых теплообменников не

только для теплоснабжения зданий, но и для холодоснабжения.

В зарубежных исследованиях есть работы [98, 101, 106, 107, 109, 114],

затрагивающие вопрос о материалах, которыми заполняют пространство между

трубами теплообменника и массивом грунта в скважине. В данных работах

рассмотрены различные по составу и коэффициенту теплопроводности

материалы: цементный раствор, вода, бентонит, смесь бентонита с

дополнительными присадками и кварцевым песком, термически

усовершенствованные растворы с кварцевым песком, чистый, насыщенный водой

кварцевый песок, лед и бентонит с графитом. Очевидно, что чем будет выше

коэффициент теплопроводности наполнителя, тем эффективнее будет работать

скважина для геотермального теплового насоса. Среди рассмотренных

материалов смесь бентонита с графитом обладает самым высоким

коэффициентом теплопроводности 3,0 Вт/м·К, но при этом является
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дорогостоящим материалом, что в случае монтажа систем СНЭГ является

существенным фактором, так как такие системы требуют больших

капиталовложений.

В настоящее время рекомендуемым и наиболее распространенным

наполнителем скважин с грунтовыми теплообменниками является бентонит. При

этом наиболее крупными запасами бентонитов обладают США, и на них

приходится около 38% от общего объема добычи данного материала в мире. [47]

На сегодняшний день ориентировочная стоимость бентонита в России от

25000-30000 руб./тонна, доставка в регионы осуществляется только вагонами.

Среди российских авторов, исследования, посвященные оценке

эффективности и возможности внедрения систем, использующих

низкопотенциальную теплоту грунта для целей теплоснабжения зданий и

сооружений на территории России, можно найти в работах Г.П. Васильева [14],

Н.В. Шилкина [15], В.Я. Федянина [75], В.А. Бутузова [12] и др.

В частности, Г.П. Васильев [14], рассмотрел применимость таких систем на

всей территории России, предложил математические модели, на базе

аналитического метода – конечных интегральных преобразований, и на их основе

реализовал компьютерную модель, которая описывает нестационарный

пространственный тепловой режим грунтового массива систем теплосбора с

поверхностных слоев Земли. При моделировании процессов тепломассопереноса

автором были сделаны следующие допущения: грунтовый массив

рассматривается как квазиоднородное тело, регистр труб грунтового

теплообменника аппроксимируется линейным стоком тепла и реальная

конфигурация не учитывается. И только при исследовании теплообмена между

стенкой трубы грунтового теплообменника и теплоносителя системы теплосбора

была рассмотрена конструкция коаксиального типа.

Работа Г.П. Васильева охватывает большое количество имеющихся знаний

в области сбора низкопотенциальной энергии грунта. Благодаря, сделанному

районированию территории России по эффективному использованию
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геотермального тепла низкого потенциала для целей теплоснабжения зданий,

можно утверждать о перспективности развития таких систем в нашей стране.

Совершенствование систем извлечения низкопотенциальной энергии грунта

и методик для их расчета, а также построение математических моделей

встречается в работах Е.А. Ададурова [1], К.Н. Сотниковой [64], А.А. Гришкова

[21], В.М. Кротова [36] и др.

Кротов [36], используя численный метод решения – метод конечных

разностей, разработал математическую модель первичного контура системы

теплоснабжения, которая состоит из грунтовых теплообменников коаксиального

типа, погруженных в скважины. Разработанная математическая модель учитывает

взаимное влияние теплообменников, распространение теплового потока в

горизонтальной и вертикальной плоскостях, позволяет задавать климатические

условия различных регионов.

Основным различием между исследованиями зарубежных и российских

авторов является наличие у первых большого опыта практической реализации

систем извлечения низкопотенциальной теплоты грунта для целей тепло-

холодоснабжения зданий и сооружений, а в публикациях отечественных авторов

при моделировании работы системы сбора низкопотенциального тепла

рассматривается грунтовый теплообменник коаксиального типа [1, 15, 21, 36, 64]

и не учитывается, слой наполнителя, заполняющего пространство в скважине.

Анализируя, проведенные исследования в области использования

низкопотенциальной тепловой энергии массива грунта в геотермальных

теплонасосных системах тепло- холодоснабжения зданий и сооружений, можно

сделать вывод, что недостаточно изучен вопрос о наполнителях скважин,

несмотря на то, что данный материал является связующим звеном в процессе

теплообмена между массивом грунта и трубами грунтового теплообменника. Чем

меньше значение коэффициента теплопроводности наполнителя, тем хуже

происходит теплосъем с грунтового массива, а при отсутствии данного материала

в скважине, высока вероятность прекращения работы системы СНЭГ. Другой
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важный аспект при проектировании системы СНЭГ - расстояние между


[…]


чиллера.

При проведении оценки экономической эффективности выполнено

сравнение только основного оборудования источника систем тепло-

холодоснабжения дома, без учета внутренних систем отопления, вентиляции

и кондиционирования воздуха, так как принимается, что для всех вариантов

внутренние инженерные системы одинаковы.

Начальные капиталовложения для устройства комбинированного

источника тепло- и холодоснабжения на базе ГТН и СК складываются из

следующих величин: стоимость и монтаж теплового насоса; стоимость

бурения скважин; стоимость трубопроводов скважинного поля и их монтаж.

Стоимость монтажных работ, исходя из сложившихся на рынке

Приморского края цен, как правило, составляет 25% - 35% стоимости

оборудования. Для расчетов принято среднее значение стоимости

монтажных работы - 30% стоимости оборудования.

Единовременные затраты на устройство источника на базе ГТН и СК:

( ) .......1 3,1 СКВКСТРНТГ ККККК +++⋅= (5.1)

где КГ.Т.Н.– стоимость теплового насоса, руб.; КТР. – стоимость трубопроводов

скважинного поля, руб.; КС.К. – стоимость солнечных коллекторов, руб.; КСКВ.

– стоимость бурения скважин (стоимость бурения принимается с учетом

стоимости наполнителя), руб.

( ) руб. 48736631904000275880856808564143,11 =+++⋅=К

Из полученного результата видно, что 55 % денежных затрат, при

создании комбинированного источника тепло- холодоснабжения на базе ГТН

и СК, приходится на бурение скважин для грунтовых теплообменников.

Начальные капиталовложения для устройства источника

теплоснабжения на базе жидкотопливного котла (резервный источник –

электрический котел) складываются из следующих величин: стоимость и

монтаж жидкотопливного котла; стоимость и монтаж электрического котла, а
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также стоимость подключения дома на нагрузку свыше 15 кВт; стоимость и

монтаж чиллера.

( ).....2 3,1 ЧКРКЖ КККК ++⋅= (5.2)

где КЖ.К. – стоимость жидкотопливного котла, руб.; КР.К. – стоимость

резервного котла, руб.; КЧ. – стоимость чиллера, руб.

( ) руб. 92995063265596820622003,12 =++⋅=К

Годовые расходы теплоты на систему отопления составляют

5,52=год
отQ МВт, на систему вентиляции 9,18=год

вентQ МВт, на горячее

водоснабжение за зимний период - 8,19w =hQ МВт, за летний период - 7,9s =hQ

МВт. Средний коэффициент замещения тепловой нагрузки на горячее

водоснабжение за счет солнечной энергии в летний период времени для г.

Владивостока равен 0,8. Годовой расход холода составит 7,13=год
холQ МВт.

При определении эксплуатационных затрат источника тепло-

холодоснабжения на базе ГТН и СК, учитывались стоимость потребляемой

тепловыми насосами электроэнергии (тариф на электроэнергию в

Приморском крае 2,66 руб./кВт·ч на 2016 г.), амортизационные отчисления

(приняты равными 3% в год от суммы единовременных затрат [93]), затраты

на сервисное обслуживание (приняты равными 3,5% в год от затрат на

амортизацию [93]) и прочие эксплуатационные затраты (приняты равными

3% в год от общей суммы эксплуатационных затрат [93]), в результате

получено С1=212503 руб./год.

Эксплуатационные затраты источника тепло- холодоснабжения на базе

жидкотопливного котла и чиллера, равные С2=481263 руб./год, определены с

учетом потребления котлом дизельного топлива (средняя стоимость жидкого

топлива для г. Владивостока равна 37 руб./л), потребляемой электроэнергии

для работы чиллера, амортизационных отчислений (приняты равными 3% в

год от суммы единовременных затрат), затрат на сервисное обслуживание

(приняты равными 5,5% в год от затрат на амортизацию [93]) и прочих затрат
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(приняты равными 5% в год от общей суммы эксплуатационных затрат [93]).

Значение процентов на сервисное обслуживание и прочие затраты в данном

случае выбраны, исходя из технологических особенностей жидкотопливного

котла.

Приведенные затраты для рассматриваемых вариантов определяются

по формуле:

Пi = Сi·Тн+ Кi (5.3)

где Пi – приведенные затраты, руб./год; Сi – эксплуатационные затраты,

руб./год; Кi – единовременные затраты, руб.; Тн – нормативный срок

окупаемости требуемых капитальных вложений за счёт уменьшения

эксплуатационных затрат, год (равный 10 лет для солнечно-теплонасосных

систем тепло- холодоснабжения [53]).

Проведя сравнение затратным методом, установлено, что при данных

параметрах экономически целесообразным является источник тепло- и

холодоснабжения на базе ГТН и СК:

П1==212503·10+3487366=561240 руб./год;

П2= 481263·10+929950=574258 руб./год.

Для окончательного принятия решения об экономической

эффективности применения наиболее целесообразного варианта определен

простой срок окупаемости единовременных затрат (5.4) и коэффициент

сравнительной эффективности (5.5), при этом сравнение производится по

нормативным значениям Тн=10 лет и Ен=10 %.

Срок окупаемости без учета фактора времени равен:

КК

12

21
СС

Тф −
−

= (5.4)

Фактический коэффициент экономической эффективности

определяется по формуле:

СС

21

12
КК

Еф −
−

= (5.5)
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По результатам расчета получен простой срок окупаемости Тф=9,5 лет,

что не превышает нормативного Тн=10 лет, и по фактическому коэффициенту

экономической эффективности Еф=0,105≥Ен=0,01, условие также

выполняется. Соответственно эффективность капитальных вложений для

источника тепло- и холодоснабжения на базе ГТН и СК без приведения

результатов к году оценки по сроку окупаемости обеспечена.

Используя методику [26], рассчитан экономический эффект при

реализации первого варианта источника тепло- и холодоснабжения для

жилого дома, расположенного по ул. Земляничная, 17 в г. Владивостоке, в

сравнении со вторым, в ценах 2016 года:

Эф=(481263-212503)·10+(929950-3487366)=130182 руб./год

Полученное значение свидетельствует о незначительном

экономическом эффекте, это объясняется большими единовременными

затратами, необходимыми при создании источника тепло- и

холодоснабжения на базе ГТН и СК, что безусловно является недостатком

таких систем. Снижение единовременных затрат возможно за счет

применения более дешевых аналогов геотермальных тепловых насосов,

солнечных коллекторов, например, производства Китай, применением

доступного и менее дорогого наполнителя для скважин с грунтовыми

теплообменниками, а также увеличения эффективности работы грунтовых

теплообменников, что позволит уменьшить затраты на бурение скважин.

В соответствии с проведенными исследованиями относительно поиска

альтернативного наполнителя для скважин с грунтовыми теплообменниками

(см. главу 2) предложено использовать водно-песчаный раствор. В связи с

этим, вновь проведен расчет основных технико-экономических показателей

для рассмотренных выше вариантов источников тепло- и холодоснабжения

жилого дома, расположенного по адресу: г. Владивосток, ул. Земляничная,

17, только с учетом изменений по первому варианту, в части касающейся

наполнителя для скважин. Результаты расчета сведены в таблицу 5.2.
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По результатам расчета получен фактический срок окупаемости Тф=6,5

лет, что не превышает нормативного Тн=10 лет, и фактический коэффициент

экономической эффективности Еф=0,15≥Ен=0,01, условия выполняется.

Таблица 5.2 – Основные технико-экономические показатели различных

вариантов источников тепло- холодоснабжения жилого дома, по адресу: г.

Владивосток, ул. Земляничная, 17

Вид источника
тепло- и

холодоснабжения

Единовременные
затраты, руб.

Эксплуатационные
затраты, руб./год

Приведенные
затраты,
руб./год

ГТН и СК
(наполнитель

водно-песчаный
раствор)

2807366 192491 473227

Жидкотопливный
котел и чиллер 929950 481263 574258

Экономический эффект в данном случае, в ценах 2016 года, составит:

Эф=(481263-192491)·10+(929950-2807366)=1010307 руб./год

На основе рассмотренного примера определены удельные значения

единовременных затрат 24497 руб./МВт и эксплуатационных затрат 1680

руб./год на 1 МВт, используя которые, рассчитан годовой экономический

эффект в ценах 2016 года для двух других объектов практической реализации

комбинированного источника тепло- холодоснабжения на базе ГТН в

сочетании с грунтовыми теплообменниками и СК (таблица 5.3).

Результаты технико-экономического сравнения показали, что при

принятых условиях расчета, цены оборудования, тарифов на электроэнергию,

дизельное топливо, срок окупаемости источника тепло- и холодоснабжения

на базе ГТН, использующих никопотенциальную энергию грунта,

экономически привлекателен и входит в предел нормируемого срока

окупаемости, а применение альтернативного наполнителя для скважин с

грунтовыми теплообменниками, предложенного в рамках исследований,
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проведенных в данной работе, позволяет улучшить технико-экономические

показатели.

Таблица 5.3 – Основные технико-экономические показатели объектов

практической реализации комбинированного источника тепло- и

холодоснабжения на базе ГТН в сочетании с грунтовыми теплообменниками

и СК

Название объекта

Единовре-
менные
затраты,

руб.

Эксплуата-
ционные
затраты,
руб./год

Экономический эффект в
ценах 2016 г., руб./год

Наполнитель
бентонит

Наполнитель
водно-

песчаный
раствор

Индивидуальный
жилой дом по ул.
Главная, 23е в г.

Владивостоке
(площадь 275 м2)

1374663 83765 51316 398246

Демонстрационно-
выставочный

энергоэффективный
«Экодом» по ул.

Бородинская, 14 в г.
Владивостоке

(площадь 363 м2)

2758883 168113 102988 799262

Кроме экономических показателей стоит отметить минимальное

воздействие на окружающую среду при использовании геотермальных

тепловых насосов, грунтовых теплообменников и солнечных коллекторов, а

также высокий срок эксплуатации грунтовых теплообменников, который в

настоящее время может составлять 50-70 лет.

На сегодняшний день, оценка перспективы широкомасштабного

внедрения ГТН в сочетании с грунтовыми теплообменниками и СК,

свидетельствует о том, что для повышения коммерческой эффективности

инвестиционных проектов данной направленности должен быть
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отрегулирован и реально защищён экономический комплекс мероприятий,

предусмотренный программой энергосбережения в РФ, ввиду высоких

капиталовложений необходимых при создании таких систем.

5.4 Выводы

Предложены общие рекомендации и принципиальные схемы для

проектирования систем тепло- и холодоснабжения зданий на базе

геотермальных тепловых насосов в сочетании с грунтовыми

теплообменниками.

Комбинированный источник тепло- и холодоснабжения на базе

тепловых насосов с вертикальными системами СНЭГ, реализован в

следующих объектах Приморского края: демонстрационно-выставочный

энергоэффективный «Экодом» по ул. Бородинская, 14 в г. Владивостоке;

индивидуальный жилой дом по ул. Земляничная, 17 в г. Владивостоке;

индивидуальный жилой дом по ул. Главная, 23е в г. Владивостоке.

Сравнительный анализ экономической эффективности

комбинированного источника тепло- холодоснабжения на базе ГТН в

сочетании с грунтовыми теплообменниками, позволяет сделать вывод о

положительном экономическом эффекте и перспективности внедрения таких

технологий для зданий, расположенных в рекреационных зонах и в районах

без возможности подключения к централизованной системе теплоснабжения.

Экономический эффект в ценах 2016 года, при реализации источника

тепло- и холодоснабжения на базе геотермальных тепловых насосов,

работающих с грунтовыми теплообменниками, для жилых и общественных

зданий г. Владивостока, в случае применения альтернативного наполнителя

для скважин, рекомендуемого в данной работе, в среднем составляет 735938

руб./год.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Доказана целесообразность использования 30%-35% водно-

песчаного раствора в качестве альтернативного наполнителя для скважин с

грунтовыми теплообменниками.

2. На основе разработанной физико-математической модели,

описывающей процесс теплопередачи вертикальной системы сбора

низкопотенциальной энергии грунта, создана методика расчета грунтовых

теплообменников U-образного типа для целей тепло- и холодоснабжения

зданий.

3. В результате анализа экспериментальных данных, полученных на

имитационной модели, установлены факторы, влияющие на величину

теплового потока в грунтовом теплообменнике, а также определена степень

их влияния на процесс теплообмена.

4. Получена критериальная зависимость, характеризующая процесс

конвективной теплоотдачи в трубе грунтового теплообменника для области

чисел Рейнольдса 4,3·103<Re<6,8·103, характерной при работе реальных

грунтовых теплообменников.

5. Разработаны методика и компьютерная программа (свидетельство

РФ № 2016614307) расчета вертикальных систем сбора низкопотенциальной

энергии грунта, которые позволяют рассчитать необходимые параметры при

проектировании таких систем для конкретного района строительства.

6. Разработана новая конструкция грунтового теплообменника (патент

РФ № 2529850), позволяющая по сравнению с ее аналогами увеличить

поверхность теплообмена, регулировать увлажнение наполнителя

геотермальной скважины, а также эффективнее восстанавливать

энергетический потенциал грунта.

7. Предложены общие рекомендации и принципиальные схемы для

проектирования систем тепло- и холодоснабжения зданий на базе
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геотермальных тепловых насосов в сочетании с грунтовыми

теплообменниками.

8. Экономический эффект в ценах 2016 года, при реализации

источника тепло- и холодоснабжения на базе геотермальных тепловых

насосов, работающих с грунтовыми теплообменниками, для жилых и

общественных зданий г. Владивостока, в случае применения

альтернативного наполнителя для скважин, рекомендуемого в данной работе,

в среднем составляет 735938 руб./год.
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