отзыв
научного руководителя на соискателя

Журмилову Ирину Александровну

Журмилова Ирина Александровна, 1987 года рождения, русская. В
2010 году с отличием окончила магистратуру Дальневосточного
государственного технического университета (ДВПИ им. В.В. Куйбышева)
по направлению «Строительство», программе «Теплогазоснабжение
населенных мест и предприятий» и в этом же году поступила в очную
аспирантуру по специальности 05.23.03 - Теплоснабжение, вентиляция,
кондиционирование воздуха, газоснабжение и освещение. За время работы и
обучения в аспирантуре сдала кандидатские экзамены по истории и
философии науки, иностранному языку и специальности.

Тема диссертации Журмиловой И. А. является весьма актуальной, так
как посвяпдена энергосберегаюш;ей технологии использования
низкопотенциальной энергии грунта для целей тепло- холодоснабжения
зданий и сооружений на основе геотермальных тепловых насосов,
применение которых является перспективным для многих регионов России,
Наиболее сложной и затратной частью систем тепло- холодоснабжения
зданий на основе геотермальных тепловых насосов являются грунтовые
теплообменники, благодаря разработкам И.А. Журмиловой получены
результаты, повышающие эффективность и надежность их работы.

Внедрение результатов работы выполнено на ряде объектов г.
Владивостока и Приморского края, что подтверждено актами внедрения.
Внедрение методики, разработанной И.А. Журмиловой для расчета
грунтовых теплообменников с новым видом наполнителя для
геотермальных тепловых насосов, принесло существенную экономию
капиталовложений и энергозатрат на объектах.

В процессе работы над диссертацией И.А. Журмилова показала свое
умение методически правильно делать аналитический обзор литературных
данных, грамотно ставить и решать теоретические и практические задачи в
области использования возобновляемых источников энергии. На всех этапах
от студенческой деятельности до завершения диссертационной работы, она
проявляла целеустремленность и трудолюбие, активно занимается со
студентами и магистрантами.

Важными качествами диссертанта являются её инициативность,
дисциплинированность и работоспособность. Эти качества позволили И.А.
Журмиловой успешно подготовить диссертацию к защите.

Результаты диссертационной работы докладывались и обсуждались на
Международньгх и всероссийских конференциях в гг. Пензе (2009-2010 гг.),
Владивостоке (2009-2015 гг.), Красноярске (2011 г.), Хабаровске (2011 г.),
Вологде, (2016 г.). По теме диссертации опубликованы 15 работ, в том числе
три статьи в журналах рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, получен
один патент на изобретение, один патент на полезную модель и одно
свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ.

На основании вышеуказанного считаю, что Журмилова Ирина
Александровна выполнила научно-квалификационную работу в полном
объеме, сформировалась как научный сотрудник и заслуживает присуждения
ей степени кандидата технических наук по специальности 05.23.03 -
Теплоснабжение, вентиляция, кондиционирование воздуха, газоснабжение и
освещение.
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